
XV. Finanzwesen. 183

Noch: 2. Ertrag der Zölle und Verbrauchssteuern.
I?. Einnahme vc»» Branntwein im Branntweinsteuergebiet.*) 

n. Für die Etatsjahrc 1870 bis 1886/87 und das Halbjahr l. April bis 30. Sep­
tember 1887.

(Mir die Jahre 1870 und 1871: Abrechnungen über die Einnahmen an Branntweinsteuer und UebergangS- 
abgäbe um» Branntwein, sowie Kommerzial-Nachweisnnge» des vormalige» Centralbüreaus des Zollvereins/ 
für die folgenden Fahre: Statistik des Deutschen Reichs Bd. Vlll. S. 1. 38 und S. IV. '28/ Bd. XIV. 
S. IV. 1/ Bd. XX. S. VI. '28/ Bd. XXV. Iuliheft 1877 S. I'/ Bd. XXX. Novemberhest 1878 S. 47/ 
Bd. XXXVII. Dezemberheft 1870 S. l/ Bd. XI.III. S. XI. 1/ Bd. XI-VIII. S. Xl. 1/ Bd. I.1II. 
S. X. 174/ Bd. 1-IX. S. XI. 1/ Monatshefte znr Statistik des Deutsche» Reichs, Iahrg. 1884 S. XI. 64/ 

Iahrg. 1885 S. XI. 1/ Fähig. 1886 S. XI. 28/ Iahrg. 1887 S?XI. 66.)

Etatsjahre 2> 

(Hit
1877 mit dem 

I. April

«rntteemag

Aus-

Abgabe. 3)

I 000 ^

Eingangs,alle
Brn,teer,rag

1000 ^

Branntweinstrnerqebiet

I 000 ^

Abgaben. ^)

1 000 1 000

Zolls
(Sp. 2—5).

I 000

n/^ 7)

I 000 ^

auf den

Kops.

l 2 3 4 ü 1! 7 8 9

1870 45 561,8 76,« I 085,7 46 726,8 9 851,8 36 875,3 1,20
1871/75

49 788, s 71,7 I 546,« 51 407,i 7 076,» 44 330,2 1,38
1876 53 408,4 >28,8 3,4 l 931,» 55 472,2 6 402,3 49 069,» 1,4 8

>877/78 52 529,,, l 10,» 2,8 l 621,2 54 264,8 9 061,8 45 203, n 1,3,
1878/79 54 616,7 >11,8 2,» 1 642,« 56 373,8 8 963,8 47 4lO,o 1,3«
>879/81, 53 398,» >33,8 2,' 2085,2 55 620,2 9 872,8 45 717,7 I,o
>880/81 57 271,8 >2l,<> 2,8 l 781,8 59 l 76,n 12 077,8 47 098,8 1,32
>881/82 64 002,7 120,8 2,8 l 917,» 66 043,7 17 533,« 48 5lO,i 1,38
>882/83 58 824,« >19,8 2,8 > 974,7 60 921,« >4 955,2 45 966,4 1.2?
>883/84 61 176,8 l >4,« 2,8 2 101,8 63 395,4 14 484,o 48 91 >,4 >,34
>881/85 62 435,8 129,« 2,8 4 824,8 67 392,2 >4 3>0,o 53 082,2 l,4 8
>885/86 65 852,2 105,i 2,8

2,8
1 987,8 67 947,8 17 855,3 50 092,3 1,38

>886/87 57 188,« 100,o 3 609,3 60 900,4 14 895,1 46 005,3 1,2 3

l. April bis 
3i,.Lep,.!887 18 54I,i 69,7 3,9 4573,i 23 187,8 4 067,3 19 120,8

1>. Für die Bctriebsjahrc 1887/88 und 1888/89 

(Monatshefte zur St. d. D. R., Iahrg. 1889 S. VII. 25 und Iahrg. 1890 S. IV. I.).

Betriebs-

jähre
(mit dein 

Oktober 
beginnend).

Maischbottich« und Materia lsteuer')

des Zuschlags 
zur Verbrauchs­

abgabe. 4)

Aus-

ländischen

Branntwein.')

we,»,»im.-»inabm.-

V-nNeeet-ag

für aus­
geführten und 

zu gewerb«
,Sp.4-p8g-8-p7>.

»>-n.

1 000 .-k I 000 I000 »L I voo 1 000 ^ IM1 ae. I 000 ^
1 2 3 4 5 tl 7 8 t>

1887/88 34 635,8 9 762,« 24 873,« 91 618,« 6,» 2 1I4,v 118 612,8 2,8 2
1888/89 29214,2 5 905,3 23 308,» 115 828,« 6,2 3 976,« 143 >20,» 2, »8

') Ueber den Unifang des Branntweinsteucrgebicts vergl. oben S. 31 Anmerk. I.
2) Von 1874 an einschließlich Elsaß-Lothringen. Das Vierteljahr I. Januar bis 31. März 1877 ist 

unberücksichtigt geblieben.
2) Ueber die Erhebung der Branntweinsteuer bis zum I. Oktober 1887 s. Ges. vom 8. Juli 1868 (B.-G.- 

«I. S. 384) und 19. Juli ^879 (R.-G.-Bl. S. 259,/ für Hohenzollern Ges. von, 4. Mai "1868 (B.-G.-Bl. 
S. >51) und >5. Nov. 1874 (R.-G.-Bl. S. >83). Hinsichtlich der UebergangSsteuer vergl. Bekannt»,, von, 
>8. Juli 1872 (R.-G.-Bl. S. 293), der AuSgleichungSabgade, Bekannt,», des Reichskanzlern»»!« vo», 22. Dez. 
>875 (Centr.-Bl. f. d. D. R., S. 812). Der Zollsatz für ausländischen Branntwein (Nummer 251, des Zoll- 
tarifs) wurde am 7. Juli 1879 (Bekannt,», von, 5. Juli 1879, R.-G.-Bl. S. 161), sodann am 29 Mai 1885 
(Ges. vom 22. Mai 1885, R.-G-Bl. S. 15) und am 24. Juni 1887 (Ges. von, 24. Juni 1887, R -G.-Bl 
S. 253) erdicht.

') S. Ges. von, 24. Juni 1887 (R.-G.-Bl. S. 253).
ö) S. Vers. des Preuß. Finanzmi». von, 29. Sept. 1887 (Preuß. Centr.-Bl. S. 413).
Vergl. S. 31 u. 32. »Die Branntweinbrennerei im Bräunt,veinstenergebiet«.


